Протокол
круглого стола регионального отделения Общественного Совета по защите прав пациентов при Управлении Росздравнадзора по Свердловской области
Тема: «Проблемы реабилитации инвалидов и приравненных к ним»

22.06.2011

     г. Екатеринбург, ул. Вайнера, 34/б
Министерство здравоохранения Свердловской области
Присутствовали:
1. Волкова Нина Петровна – главный врач СОГБУЗ Центр восстановительной медицины и реабилитации «Санаторий Руш»;

2. Волкова Лариса Ивановна – главный внештатный невролог МЗ СО;

3. Турова Елена Леонидовна – врач-невролог, Центр рассеянного склероза при СОКБ № 1;

4. Перина Фарида Галимовна – врач-гематолог ОДКБ №1:

5. Василенко Ирина Владимировна – главный специалист отдела развития специализированной медицинской помощи МЗ СО;

6. Новоселова Ирина Владимировна – начальник отдела по делам инвалидов Министерства социальной защиты населения СО;

7. Василевская Галина Николаевна – Председатель Общественного совета по защите прав пациентов при Управлении Росздравнадзора по Свердловской области, Свердловское диабетическое общество инвалидов;

8. Фролов Андрей Леонидович – Заместитель Председателя Общественного совета по защите прав пациентов при Управлении Росздравнадзора по Свердловской области СООИБРС «Радуга», Уполномоченный общественный эксперт ОООИБРС по УрФО;

9. Зайнутдинов Рифат Равильевич – Свердловское общество гемофилии;

10. Ященко Ольга Анатольевна – СРООИБРС «Радуга», Уполномоченный общественный эксперт ОООИБРС по Свердловской области;

11. Холодилин Анатолий Иванович – ОО Инвалидов  «Опора»;

12. Бессмертных Алексей Михайлович – Свердловское общество гемофилии;

13. Смирнова Ирина Александровна – Свердловское диабетическое общество инвалидов;
14. Зинкина Ирина Викторовна – главный специалист-эксперт Управления Росздравнадзора по Свердловской области.
Председатель: Фролов А.Л.
Секретарь: Василевская Г.Н.

Выступали:
Фролов А.Л. Вступительное слово о проблемах реабилитации больных социально-значимыми заболеваниями в Свердловской области. Отсутствует учреждение, подходящее для реабилитации инвалидов-колясочников, в т.ч. больных гемофилией, рассеянным склерозом, а также других нозологий.
Волкова Л.И.
В санатории «Руш» решены вопросы по реабилитации граждан с рассеянным склерозом, клещевым энцефалитом, для инвалидов-колясочников нет отдельной реабилитации.
Предложения – 1) Реализовать возможность ранней реабилитации на территории Свердловской области больных неврологического профиля после стационарного лечения; 2) Решить вопрос по реабилитации колясочников – создать центр медицинской реабилитации при Министерстве здравоохранения Свердловской области. Создание отделений амбулаторной реабилитации инвалидов в муниципальных ЛПУ Свердловской области.
Зайнутдинов Р.Р. О проблемах санаторной реабилитации больных гемофилией.
Холодилин А.И. Предложения – 1) Создать в каждой районной больнице центры реабилитации при отделении для комплексной реабилитации; 2) Создание доступной среды в ЛПУ, консультирование со специалистами.
Волкова Н.П.
Санаторий «Руш» в основном занимается лечением сердечно-сосудистых заболеваний. Санаторий 3 год принимает пациентов с  рассеянным склерозом.
Василенко И.В. О проблеме реабилитации неврологических больных в Свердловской области, лиц с ограниченными двигательными способностями, в том числе граждан, не имеющих группу инвалидности. Нозологии – 1. Пациенты неврологического профиля; 2. Травматологические больные; 3. Пациенты ревматологического профиля.
В Свердловской области согласно реестру 209 детей больных гемофилией, около 1500 больных рассеянным склерозом, около 1880 чел. (взрослых) больных гемофилией.
Новоселова И.В. Заложены средства для строительства второй очереди Областного центра реабилитации Министерства социальной защиты населения Свердловской области на 2012 г. За этот год прошли реабилитацию 1600 чел. Закупается оборудование для лиц с ограниченными двигательными способностями. Действует пункты проката в центрах социального обслуживания населения. Создан Экспертный Совет по вопросам технических средств реабилитации. Запущена программа обслуживания на дому одиноко проживающим людям в двух формах: 1. Участковые социальные работники; 2. Бригадная форма работы.
В 2011 году выделены средства на программу помощи людям с ДЦП старше 18 лет с привлечением студентов-волонтеров (программа совместно с ВОИ).
Решили:
Рекомендовать компетентным министерствам и органам исполнительной власти Свердловской области:
1. Создать центр медицинской реабилитации на территории Свердловской области для больных неврологического профиля, травматологических больных, в т.ч. больных с травмами позвоночника, спинального мозга, больных ревматологического профиля.
2. Обеспечить полное информирование инвалидов и граждан Свердловской области через МСЭ, органы здравоохранения, социальной защиты населения о предоставлении государственных услуг инвалидам (листовки, брошюры, электронные адреса).
3. Рекомендовать Министерству здравоохранения СО в рамках программы «модернизация здравоохранения» оборудовать все ЛПУ Свердловской области пандусами для обеспечения доступности врачебной помощи инвалидам-колясочникам.

4. Предоставить решение круглого стола в адрес Министерства здравоохранения Свердловской области, Министерства социальной защиты населения Свердловской области, Губернатора Свердловской области.

Председатель                                                                                                     А.Л. Фролов
Секретарь                                                                                                           Г.Н. Василевская